1. O humilitas, o humilitas angusta sibi, ampla divinitati ! insufficiens sibi, sufficiens ei quem non capit orbis.

2. Quanta humilitatis virtus, cum tanta puritate, cum innocentia tanta, imo cum tanta gratiæ plenitudine ?

3. Unde tibi humilitas, et tanta humilitas, o beata ?

4. Super astra Dei exaltabo solium meum..... et similis ero Altissimo. (*Isa.* xiv, xxiii.) — 5. Excepto Deo, omnibus est altior. (*Orat. de dormit. Drip.*)

vous égale : car tout ce qui existe ou est au-dessous de vous, ou est au-dessus ; or Dieu seul est au-dessus de vous, et tout ce qui n'est pas Dieu est au-dessous de vous ¹

VIII. Et à quel degré plus haut pouvait monter une créature, qu'à la dignité de mère de son créateur ? « Entre la mère de Dieu, dit saint Bonaventure, est la plus grande grâce qui puisse être conférée à une pure créature. *Esse matrem Dei, est gratia maxima puræ creaturæ conferibilis, ipsa est qua majorem facere non potest Deus ; majorem mundum facere potest Deus, majus coelum ; majorem quam matrem Dei facere non potest.* » (*Spec. B. V lect. x.*) Et c'est ce que veut exprimer la Vierge elle-même, lorsqu'elle dit : « *Fecit mihi magna qui potens est.* » (*Luc. 1.*) Mais ici l'abbé de Celles lui dit : « *Non tantum sibi te fecit, sed te angelis dedit in instaurationem, hominibus in reparationem.* » (*In prol. cant. Virg.*) Ainsi Dieu créa Marie, non-seulement pour lui, mais encore pour l'homme, c'est-à-dire, pour réparer la ruine causée à l'homme par le péché. Passons au second point.

SECOND POINT.

Le Créateur, par sa bonté, devenu fils de sa créature.

IX. Adam, notre premier père, pèche et devient ingrat à l'égard des dons qu'il avait reçus de Dieu ; il se révolte contre lui en mangeant du fruit défendu. Dieu est donc obligé de le chasser de sa présence, et de le condamner avec tous ses descendants à la mort éternelle ; mais ayant ensuite pitié de l'homme déchu, poussé par les entrailles de sa miséricorde², il voulut bien descendre sur la terre, s'y faire homme, et satisfaire à la divine justice, en payant par ses souffrances les peines que nous avons mérité d'endurer par nos crimes.

X. *Descendit de cœlis, et homo factus est.* C'est ce que nous enseigne la sainte Eglise. *Et homo factus est* O prodige ! ô

1. *Nihil tibi, domina, est æquale, omne enim quod est, aut supra te est, aut infra : quod supra, solus Deus ; quod infra, est omne quod Deus non est.* (Ap. PELBART. *stellæ*. II, part. 3, a. 2.)

2. *Per viscera misericordiæ.* (*Luc.*, I, 78.)

excès d'amour ! un Dieu se faire homme ! Si un prince de la terre, voyant un ver mort dans le misérable trou qui lui a servi de refuge, voulait le ressusciter, et qu'on l'assurât que pour rendre la vie à cet insecte, il faudrait qu'il devînt ver, qu'il descendît dans le petit trou qui renferme la vermisseau mort, et qu'il fît en perdant la vie, un bain de son sang, afin que le ver plongé dans ce sang pût ressusciter, que répondrait ce prince ? Non, dirait-il : et que m'importe qu'un ver ressuscite, ou qu'il reste mort ? à quoi bon répandre mon sang et perdre la vie pour ressusciter un ver ? Et qu'importait-il à Dieu que les hommes demeuraient dans la perdition, comme ils le méritaient par leurs fautes ! aurait-il perdu quelque chose de sa félicité pour ne les avoir point sauvés ?

XI. Mais non, comme l'amour que Dieu a pour les hommes est extrême, il descend sur la terre, il se rapetisse, il prend la nature humaine dans le sein d'une Vierge, et prenant la forme d'un esclave, il se fait homme, c'est-à-dire, vermisseau comme nous ¹ Il est Dieu comme son père, immense, tout-puissant, souverain, et en tout égal à son père mais devenu homme dans le sein de Marie, il est créature, il est esclave, il est faible, il est moindre que son père. Le voilà humilié dans le sein de Marie, où il accepte l'obligation que son père lui impose de mourir exécuté sur une croix après trente-trois ans de souffrances ² Considérons comment le divin enfant dans le sein de sa mère, se conforme entièrement à la volonté de son père, et se dévoue volontairement, guidé par l'amour dont il est embrasé pour nous ³ Il se dévoue, dis-je, à tout souffrir pour notre salut ; il prévoit les coups, et il y offre sa chair ; il prévoit les épines, et il y offre sa tête ; il prévoit les clous, et il y offre ses pieds et ses mains ; il prévoit la croix, et il y offre sa vie. Et pourquoi vouloir tant souffrir pour nous, ingrats pécheurs ? Parce qu'il nous aime. *Dilexit nos et lavit nos apec-*

1. Semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. (*Phil.* II, 7.)

2. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem ; mortem autem crucis. (*Phil.* II, 8.) — 3. Oblatus est quia ipse voluit. (*Isa.* LIII, 7.)

catis nostris in sanguine suo ¹ Il nous voit comblés de péchés, et il nous fait un bain de son sang pour nous en purifier, et nous rendre agréables à Dieu. *Dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis* ² Il nous voit condamnés à la mort, et il se prépare à mourir pour nous acquérir la vie ; il nous voit maudits de Dieu à cause de nos péchés, il se charge volontiers de toutes les malédictions que nous méritions, pour nous sauver. *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum* ³

XII. Saint François de Paule avait donc bien raison de s'écrier souvent en considérant un Dieu fait homme et mourant pour notre amour : « O charité ! ô charité ! ô charité ! » Qui pourrait jamais croire tout ce que le fils de Dieu a fait et souffert pour nous, si la foi ne nous l'assurait ? Ah ! chers chrétiens, l'amour que Jésus-Christ a eu pour nous nous presse et nous force à l'aimer. *Charitas enim Christi urget nos* ⁴ Le sentiment que saint François de Sales exprime au sujet de ces paroles, dans son Théotime, est extrêmement tendre ; il dit : « Sachant donc que Jésus-Christ, vrai Dieu, éternel, tout puissant, nous a aimés jusqu'à vouloir souffrir pour nous la mort, et la mort de la croix, n'est-ce pas cela avoir nos cœurs sous le pressoir, et les sentir presser de force et en exprimer de l'amour par une violence et contrainte qui est d'autant plus violente qu'elle est plus aimable et amiable ⁵ ? »